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Pozīcija un vadlīnijas dalībai starptautiskajā sporta apritē 
 

2022. gada 24. februārī, rupji pārkāpjot Olimpisko pamieru un starptautisko tiesību normas, Krievijas Federācija 
(Krievija) ar Baltkrievijas Republikas (Baltkrievijas) atbalstu (agresorvalstis) uzsāka kara darbību un iebruka Ukrainā, radot 
neaprakstāmas ciešanas Ukrainas sabiedrībai, kā arī nesot nāvi tās iedzīvotājiem. 

 2022. gada 28. februārī Starptautiskās Olimpiskās komitejas (SOK) Izpildkomiteja, reaģējot uz agresorvalstu īstenoto 
iebrukumu un nolūkā aizsargāt globālo sporta sacensību integritāti, kā arī visu dalībnieku drošību, pieņēma rekomendāciju 
starptautiskajām sporta veidu federācijām un starptautisko sporta pasākumu organizatoriem neaicināt un nepieļaut Krievijas 
un Baltkrievijas sportistu, kā arī amatpersonu dalību starptautiskajās sacensībās. 

2023. gada 28. martā SOK Izpildkomiteja būtiski mainīja savu sākotnējo rīcībpolitiku un izdeva jaunas 
rekomendācijas starptautiskajām sporta veidu federācijām un starptautisko sporta pasākumu organizatoriem, kas paredzēja 
iespēju sportistiem ar Krievijas un Baltkrievijas pasēm atgriezties starptautiskajās sacensībās kā individuāliem neitrāliem 
atlētiem (INA) (Individual Neutral Athletes – AINs – angļu val.). Lai gan SOK lēmums noteica specifiskus pielaides nosacījumus 
– aizliegumu startēt komandu sporta veidos, kā arī liedzot dalību sportistiem un atbalsta personālam, kas aktīvi atbalsta 
karadarbību vai atrodas līgumattiecībās ar agresorvalstu militārajām vai nacionālās drošības struktūrām, šis solis formāli ievadīja 
agresorvalstu sportistu pakāpenisku un pretrunīgi vērtētu atgriešanu starptautiskajā sporta apritē. 

2023. gada 12. oktobrī SOK Izpildkomiteja, konstatējot būtisku Olimpiskās hartas pārkāpumu, pieņēma lēmumu 
apturēt Krievijas Olimpiskās komitejas atzīšanu. Šāds lēmums tika pamatots ar Krievijas Olimpiskās komitejas 2023. gada 5. 
oktobra vienpusējo lēmumu, savā locekļu sastāvā nelikumīgi inkorporējot Ukrainas Nacionālās Olimpiskās komitejas (NOK) 
jurisdikcijā esošās reģionālās sporta organizācijas (Doņeckas, Hersonas, Luhanskas un Zaporižjas apgabalos). Ar šo lēmumu 
tika klaji pārkāpta Ukrainas NOK teritoriālā integritāte, kuru SOK atzīst un aizsargā saskaņā ar Olimpisko hartu. 

2023. gada 8. decembrī SOK Izpildkomiteja pieņēma lēmumu pielaist dalībai XXXIII Olimpiādes spēlēs, kas 
norisināsies Parīzē (Francijas Republika) no 2024. gada 26. jūlija līdz 11. augustam, INA ar Krievijas un Baltkrievijas pasēm, 
kuri saskaņā ar attiecīgo starptautisko sporta veidu federāciju noteikto kvalifikācijas sistēmu, piedaloties sacensībās, 
kvalificējušies dalībai Olimpiskajās spēlēs. Vienlaicīgi SOK Izpildkomiteja noteica uz šiem atlētiem attiecināmus pielaides 
nosacījumus. SOK Izpildkomitejas piemēram sekojušas arī vairākas starptautiskās sporta veidu federācijas, paredzot iespēju 
INA piedalīties gan Olimpisko spēļu kvalifikācijas, gan arī citās starptautiskās sacensībās. 

2025. gada 19. septembrī SOK Izpildkomiteja pieņēma lēmumu attiecināt uz INA dalību XXV Ziemas Olimpiskajās 
spēlēs, kas no 2026. gada 6. līdz 22. februārim norisināsies Milānā – Kortīnā (Itālijas Republika), tādus pat nosacījumus, kā 
iepriekš attiecināti uz INA dalību Parīzes Olimpiskajās spēlēs. 

2025. gada 11. decembrī Olimpiskais samits atbalstīja SOK Izpildkomitejas ieteikumu vairs neierobežot jauno 
sportistu ar Krievijas vai Baltkrievijas pasēm piekļuvi starptautiskām jaunatnes sacensībām gan individuālajos, gan komandu 
sporta veidos. Jaunatnes sacensību definīcija un šo ieteikumu piemērošana šajā nolūkā ir atkarīga no katras starptautiskās sporta 
veida federācijas (SF) noteikumiem. Tāpat piemērojami arī SF vai attiecīgo starptautisko sporta pasākumu organizatoru 
standarta protokoli attiecībā uz karogiem, himnām, formas tērpiem un citiem elementiem, ja vien attiecīgās nacionālās sporta 
organizācijas statuss tam atbilst. 

2026. gada 7. maijā SOK Izpildkomiteja atcēla 2022. gada 28. februārī un 2023. gada 28. martā ieteiktos dalības 
nosacījumus starptautiskajām federācijām un starptautisko sporta pasākumu organizatoriem attiecībā uz Baltkrieviju un 
Baltkrievijas sportistiem, tostarp aizsardzības pasākumus. Līdz ar šo lēmumu SOK vairs neiesaka nekādus ierobežojumus 
Baltkrievijas sportistu, tostarp komandu, dalībai sacensībās, kuras regulē SF un starptautisku sporta pasākumu organizatori. 

Šīs pozīcijas un vadlīniju tapšanas brīdī regulējumu, kas pieļauj INA vai pat agresorvalstu sportistu dalību 
starptautiskās sacensības ar saviem nacionālajiem simboliem, pieņēmušas vairākas SF. 

 

Ņemot vērā visu augstāk minēto, 

Latvijas Olimpiskā komiteja (LOK), 

formulē sekojošu pozīciju un sniedz vadlīnijas dalībai starptautiskajā sporta apritē. 

 

LOK neatbalsta un nepiekrīt augstāk norādītajiem SOK Izpildkomitejas un attiecīgo SF pieņemtajiem lēmumiem, 
uzskatot jebkādu ar agresorvalstīm saistītu sportistu dalību starptautiskās sacensībās par pāragru un nepiemērotu Olimpisko 
spēļu un cieņpilnas, draudzīgas sacensības formātam un būtībai. 

Šīs pozīcijas un vadlīniju izstrādes un ieviešanas pamatmērķis ir īstenot visus Latvijas sporta institūciju rīcībā esošos 
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tiesiskos un organizatoriskos mehānismus, lai novērstu vai, kur tas nav pilnībā iespējams, maksimāli ierobežotu starptautisko 
sporta norišu un sporta diplomātijas izmantošanu agresorvalstu “maigās varas” interesēs. Šāda rīcība no agresorvalstu puses 
kalpo prettiesiskas vardarbības normalizēšanai, kas tādējādi iedrošina tās uz turpmāku eskalāciju gan esošās karadarbības 
ietvaros, gan uzsākot jaunus militārus konfliktus. 

Nacionālās drošības interešu kontekstā nav pieļaujama situācija, kurā starptautisko sporta organizāciju nespēja 
identificēt un novērst informatīvā un ideoloģiskā apdraudējuma riskus ilgtermiņā radītu tiešus draudus Latvijas valsts un 
sabiedrības drošībai. Šīs vadlīnijas ir proaktīvs solis, lai nepieļautu, ka mūsu nākamajām paaudzēm ir jācieš fiziska un militāra 
apdraudējuma sekas starptautiskās neizlēmības dēļ. LOK noraida iespēju pieļaut īstermiņa šķietami humanitāru kompromisu 
izmantošanu šodien, ja tas nākotnē var novest pie reāliem apdraudējumiem un humānās katastrofas. 

Šīs vadlīnijas nav vērstas pret atsevišķiem sportistiem vai atbalsta personālu, kuri nav iesaistīti karadarbībā un nepauž 
atbalstu karam Ukrainā. Dokumenta primārais mērķis ir vērsties pret agresorvalstu institūciju sistēmiskiem centieniem 
leģitimizēt savu prettiesisko un cilvēktiesības pārkāpjošo praksi. Līdz ar to šī rīcībpolitika ir uzskatāma par stratēģisku un 
preventīvu mehānismu, kas vērsts uz turpmāka apdraudējuma un kaitējuma novēršanu vai mazināšanu. 

Lai sasniegtu noteikto mērķi, īstenojama pragmatiska rīcībpolitika, kas balstās uz sekojošiem pīlāriem: 

- Konsekvents atbalsts Ukrainas sporta saimei un rīcības saskaņošana; 
- Aktīva pozīcija agresorvalstu sportiskās iesaistes gadījumos; 
- Diferencēta pieeja pieaugušo augsto sasniegumu sporta un bērnu un jauniešu sporta jautājumos; 
- Vienota un pamatota viedokļa paušana. 

Pīlāri 

1. Konsekvents atbalsts Ukrainas sporta saimei un rīcības saskaņošana 

Šis pīlārs paredz nelokāmu un institucionālu solidaritāti ar Ukrainas sporta sabiedrību, atzīstot tās pausto nostāju par primāro 
atskaites punktu lēmumu pieņemšanas procesā attiecībā uz Latvijas sportistu dalību starptautiskajās sacensībās. Tas ietver 
regulāru informācijas apmaiņu un taktisko soļu koordinēšanu ar Ukrainas kompetentajām sporta institūcijām, lai nodrošinātu 
vienotu un spēcīgu fronti pret agresorvalstu sporta diplomātijas mēģinājumiem. Latvijas sporta organizāciju un amatpersonu 
uzdevums ir proaktīvi sniegt organizatorisku atbalstu Ukrainas pārstāvjiem un konsekventi atbalstīt viņu intereses 
starptautiskajās tribīnēs, tostarp piemērojot organizatoriska un tiesiska aizsargmehānisma praksi nacionālā mēroga norisēs, lai 
garantētu Ukrainas sportistiem drošu, no agresorvalstu spiediena brīvu un starptautiskajām tiesībām atbilstošu vidi. 

 

2. Aktīva pozīcija agresorvalstu sportiskās iesaistes gadījumos 

Tā kā pasīva pašizolācija jeb boikots nav atzīstams par efektīvu līdzekli nacionālo interešu aizstāvībai un bieži vien de facto 
kalpo agresorvalstu interesēm, šis pīlārs nosaka proaktīvu rīcības modeļa īstenošanu. Tas paredz Latvijas sportistu mērķtiecīgu 
dalību sacensībās ar nolūku izcīnīt augstākos sasniegumus, tādējādi tieši liedzot starptautisko atzinību, medaļas un kvalifikācijas 
kvotas agresorvalstu pārstāvjiem. Vienlaikus šis pīlārs ietver stingru agresorvalstu sportistu un viņu atbalsta personāla 
“neitralitātes” un pielaides statusa uzraudzību no Latvijas puses. Tas paredz regulāru un mērķtiecīgu informācijas iegūšanu un 
apmaiņu ar Ukrainas atbildīgajām institūcijām attiecībā uz agresorvalstu pārstāvju patieso nostāju un rīcību karadarbības 
kontekstā. Šī informācijas aprite kalpo kā ārējās kontroles mehānisms, ļaujot objektīvi izvērtēt minēto personu faktisko 
atbilstību starptautisko sporta organizāciju noteiktajiem pielaides kritērijiem un nodrošinot tūlītēju, pierādījumos balstītu un 
oficiālu starptautisko sporta federāciju informēšanu par jebkādiem konstatētiem noteikumu pārkāpumiem. Papildus tam, pīlārs 
prasa mērķtiecīgu distancēšanās taktikas piemērošanu sacensību vidē, nepārkāpjot obligātos tehniskos protokolus un 
izvairoties no diskvalifikācijas riskiem. Šī pīlāra praktisko īstenošanu patstāvīgi nodrošina sporta veidu federācijas un sportisti, 
balstoties uz darbības atbilstības prezumpciju. Uzraudzību pār rīcības atbilstību šīm vadlīnijām īsteno LOK Izpildkomiteja, 
izvērtējot situāciju konstatētu pārkāpumu vai paaugstināta ģeopolitiskā riska gadījumos. 

 

3. Diferencēta pieeja pieaugušo augsto sasniegumu sporta un bērnu un jauniešu sporta jautājumos 

Šis pīlārs nosaka nepieciešamību nošķirt rīcībpolitiku atkarībā no sportistu vecuma un kognitīvā brieduma. Pieaugušo augsto 
sasniegumu sportā primārais uzdevums ir nepieļaut agresorvalstu starptautisko noziegumu normalizāciju, ieturot striktu 
distanci un izmantojot sporta platformu globālā spiediena uzturēšanai. Turpretī bērnu un jauniešu sportā sacensību vide ir 
stratēģiski izmantojama kā ilgtermiņa deradikalizācijas rīks. Ņemot vērā jauniešu spēju uztvert alternatīvu informāciju, dalība 
sacensībās balstāma uz godīgas spēles principu un Olimpiskajām vērtībām. Sastopoties ar demokrātiskas sabiedrības toleranci, 
augstiem ētikas standartiem un tiesiskumu iepretim naidam, tiek mērķtiecīgi mazināta autoritāro režīmu propagandas un 
ideoloģiskās indoktrinācijas efektivitāte jauno paaudžu apziņā. 

 

4. Vienota un pamatota viedokļa paušana 

Atzīstot sporta un publiskās diplomātijas ietekmi starptautiskajā informatīvajā telpā, šis pīlārs paredz saskaņotu, konsekventu 
un uz starptautiskajām tiesībām balstītu komunikāciju no visām Latvijas sporta ekosistēmā iesaistītajām pusēm. Viedokļa 
paušanai jābūt stratēģiskai, racionāli izmantojot starptautisko mediju telpu (piemēram, jauktās zonas un intervijas), lai uzturētu 
publisku nosodījumu agresorvalstu rīcībai. Turklāt šis pīlārs iekļauj striktu atbildības nošķiršanu: politisko paziņojumu 
formulēšana, institucionālie protesti un tiesiskā cīņa ir ekskluzīva pieaugušo – institūciju vadītāju, amatpersonu, atbalsta 
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personāla un pilngadīgo elites sportistu – atbildība, tādējādi pasargājot nepilngadīgos atlētus no ģeopolitisko konfliktu 
risināšanas sloga sacensību arēnā un nodrošinot, ka Latvijas valsts vēstījums ir juridiski korekts un morāli neapstrīdams. 

 

Uzraudzība, atbilstības prezumpcija un rīcībpolitikas korekcija 

Lai nodrošinātu šajās vadlīnijās ietverto principu un pragmatiskās rīcībpolitikas vienotu un konsekventu piemērošanu, Latvijā 
atzīto sporta veidu federāciju un sportā iesaistīto personu darbībā tiek piemērota atbilstības prezumpcija. Proti, tiek prezumēts, 
ka minētie subjekti lēmumus pieņem patstāvīgi, un to rīcība pilnībā atbilst šajās vadlīnijās, kā arī nacionālajos normatīvajos 
aktos noteiktajam tiesiskajam un ētiskajam ietvaram. 

Kā uzraudzības un rīcībpolitikas korekcijas institūcija ir noteikta Latvijas Olimpiskās komitejas Izpildkomiteja (LOK IK). Savu 
funkciju izpildei LOK IK pieaicina LOK Ētikas komisijas, LOK Atlētu komisijas un Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes 
ministrijas (IZM) pārstāvjus. LOK IK uzraudzības ietvaros īsteno šādas funkcijas: 

- Pārkāpumu un apdraudējuma risku izvērtēšana: LOK IK izskata faktiskos apstākļus gadījumos, kad konstatēts 
iespējams šo vadlīniju pārkāpums, kā arī situācijās, kad pastāv pamatotas un ticamas bažas par apdraudējuma vai 
ģeopolitiskiem riskiem, ņemot vērā attiecīgās organizācijas, federācijas vai iesaistītās personas uzsākto rīcības virzienu 
un pieņemtos lēmumus. 

- Koriģējošo pasākumu īstenošana: LOK IK ir tiesīga un tās tiešs pienākums ir proaktīvi īstenot koriģējošas darbības, 
mainoties starptautiskajai ģeopolitiskajai vai sporta nozares tiesiskajai situācijai (tostarp izmaiņām starptautisko sporta 
organizāciju normatīvajā regulējumā vai sankciju politikā). 

- Starpinstitucionālā sadarbība: Izskatot komplicētus incidentus vai paaugstināta riska situācijas (jo īpaši jautājumos, 
kas saistīti ar starptautisku sacensību rīkošanu Latvijas Republikas teritorijā), LOK IK darbam piesaistāmi Ārlietu 
ministrijas, atbildīgo valsts drošības iestāžu pārstāvji un citi kompetenti eksperti. 

 

Dalība starptautiskās sporta sacensībās 

Atzīstot, ka pašizolācija starptautiskās sporta sabiedrības ietvaros nav uzskatāma par ilgtspējīgu rīcībpolitiku un nenodrošina 
nacionālo interešu aizstāvību ilgtermiņā, kā arī liedz Latvijas sportistiem starptautisko sacensību pieredzi, ranga pozīcijas un 
turpmākas kvalifikācijas iespējas, LOK nostāja paredz, ka Latvijas sportistiem ir rekomendējams mērķtiecīgi piedalīties 
sacensībās, stratēģiski saskaņojot rīcību ar Ukrainas kompetentajām sporta institūcijām. Lēmumu par dalību sacensībās, kurās 
iespējama agresorvalstu sportistu klātbūtne, attiecīgās sporta veidu federācijas pieņem patstāvīgi, piemērojot atbilstības 
prezumpciju un stingri ievērojot šajās vadlīnijās noteiktos rīcības principus. 

Sporta veidu federācijām tiek ieteikts rūpīgi sekot situācijas un pieņemto lēmumu attīstībai to attiecīgajās SF, kā arī saskaņot 
savu pozīciju attiecībā uz dalību sacensībās Ukrainas, Baltijas valstu, Ziemeļvalstu un citu stratēģisko sabiedroto grupu ietvaros. 
Neparedzētos gadījumos, kā arī situācijas, kad apstākļu maiņas ietekmē lēmumus par dalību nepieciešams pieņemt steidzami, 
par autoritatīvāko uzskatāms Ukrainas kompetento sporta institūciju viedoklis.  

Lai nodrošinātu Latvijas interešu un vērtību atbilstošu pārstāvniecību starptautiskajā sporta arēnā, Latvijas sportistiem un 
delegācijas pārstāvjiem saskarsmē ar agresorvalstu sportistiem (neatkarīgi no viņu statusa) tiek stingri ieteikts vadīties pēc 
šādiem rīcības principiem: 

- Noteikumu ievērošana: Ievērot attiecīgo starptautisko sporta federāciju saistošos noteikumus, tostarp tehniskos 
noteikumus un sacensību protokolu tiktāl, cik tas ir absolūti nepieciešams, lai nodrošinātu minimālo prasību izpildi 
un neapdraudētu Latvijas sportistu pilnvērtīgu dalību attiecīgajās sacensībās. 

- Norobežošanās ceremonijās: Apbalvošanas un ziedu pasniegšanas ceremonijās aicinām maksimāli norobežoties no 
jebkādas saskarsmes ar agresorvalstu sportistiem, tostarp ievērot fizisku distanci un atturēties no kopīgu fotogrāfiju 
vai video uzņemšanas, izņemot gadījumus, kad šāda rīcība ir tieši pakārtota sacensību protokolā obligāti noteikto 
prasību izpildei, kuru neievērošana var radīt diskvalifikācijas risku. 

- Norobežošanās ārpus ceremonijām: Ārpus formālajām ceremonijām ieteicams maksimāli norobežoties no jebkādas 
saskarsmes ar agresorvalstu sportistiem, kas nav tieši saistīta ar sacensību tehniskās norises nodrošināšanu. 

- Publiskās telpas ierobežojumi: Aicinām atturēties no dalības kopīgās preses konferencēs, tiešraidēs (kuras nav 
nesaraujami saistītas ar sacensību norises nodrošināšanu), intervijās un citos pirms un pēc sacensību publicitātes 
pasākumos ar agresorvalstu sportistiem. 

- Digitālā higiēna: Rekomendējam neiesaistīties jebkāda veida saskarsmē un diskusijās ar agresorvalstu sportistiem 
sociālo tīklu platformās, nedalīties ar agresorvalstu sportistu radīto saturu un nereaģēt uz to, kā arī nepublicēt kopīgus 
vizuālos materiālus ne sacensību norises laikā, ne ārpus tās. 

- Pārkāpumu fiksēšana un ziņošana: Aicinām tūlītēji informēt attiecīgo starptautisko sporta federāciju un sacensību 
organizatoru, ja tiek konstatēti SOK Izpildkomitejas vai attiecīgo federāciju noteikto agresorvalstu sportistu pielaides 
(neitralitātes) nosacījumu pārkāpumi. 

- Nacionālās pozīcijas paušana: Rekomendējams izmantot iespēju skaidri un pamatoti paust nacionālo un pilsonisko 
pozīciju situācijās un telpās, kur to neierobežo attiecināmie normatīvie akti (piemēram, jauktajā zonā (mixed zone), 
interviju telpās un ārpus tām). 

- Speciālie ieteikumi valsts dienestā esošajiem: Gadījumos, kad Latvijas sportists ir valsts dienestā (Nacionālo bruņoto 
spēku vai Iekšlietu ministrijas iestāžu amatpersona/darbinieks), papildus šīm vadlīnijām aicinām vērst uzmanību un 
stingri ievērot attiecīgo institūciju iekšējos normatīvos aktus un rīkojumus, kas regulē saskarsmi ar agresorvalstu 
pārstāvjiem. 
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Dalība starptautiskās bērnu un jauniešu sporta sacensībās 

Rīcībpolitika dalībai bērnu un jauniešu starptautiskajās sacensībās ir nošķirama no ieteikumiem pieaugušo augsto sasniegumu 
sportam, pamatojoties uz mērķauditorijas kognitīvā brieduma un ģeopolitisko procesu izpratnes atšķirībām. Starptautiskā 
jaunatnes sporta platforma ir stratēģiski izmantojama kā deradikalizācijas un propagandas ietekmes mazināšanas instruments. 
Nodrošinot iespēju agresorvalstu jauniešiem saskarties ar demokrātiskas sabiedrības vērtībām, iecietību un stingru tiesiskumu, 
tiek mērķtiecīgi mazināta autoritāro režīmu indoktrinācijas efektivitāte. Plānojot dalību starptautiskās jaunatnes sacensībās, 
kurās starptautisko federāciju noteikumi pieļauj agresorvalstu sportistu dalību, sporta federācijas un atbalsta personāls 
lēmumus pieņem patstāvīgi, piemērojot atbilstības prezumpciju. Minētajiem subjektiem ir saistošs pienākums stingri ievērot 
deradikalizācijas mērķus un nepilngadīgo drošības pamatprincipus. Komplicētu vai paaugstināta ģeopolitiskā riska situāciju 
gadījumā, organizācijas ir aicinātas proaktīvi konsultēties ar LOK Izpildkomiteju. 

Lai nodrošinātu šo mērķu sasniegšanu, sacensību norises laikā atbalsta personālam un jaunajiem sportistiem tiek ieteikts 
balstīties uz šādiem rīcības principiem: 

- Vērtībās balstīta līdzdalība: Latvijas jauno sportistu primārais uzdevums ir personīgās izcilības sasniegšana, ievērojot 
godīgas spēles (fair play) principus un Olimpiskās vērtības. Vadlīnijas stingri rekomendē sacensību vidē nepieļaut 
jebkādu verbālu vai fizisku agresiju. Toleranta un cieņpilna stāja ir piemērojama kā asimetriska taktika, kas atspēko 
agresorvalstu izplatītos dezinformācijas naratīvus par vispārēju ienaidu, tādējādi saglabājot Latvijas sporta jomas 
morālo integritāti. 

- Atbildības nošķiršana: Jebkāda ģeopolitiskās pozīcijas paušana un stratēģiskās komunikācijas īstenošana ir atstājama 
ekskluzīvā pieaugušo (atbalsta personāla un delegācijas vadības) atbildībā. Aicinām maksimāli pasargāt bērnus un 
jauniešus no globālās politikas un starptautisko konfliktu jautājumu risināšanas sloga sacensību arēnā. 

- Priekšzīmes rādīšana un skaidrojošais darbs: Atbalsta personālam, pildot savu kā autoritātes un rīcības parauga lomu, 
ir rekomendējams proaktīvi skaidrot audzēkņiem ģeopolitisko kontekstu. Būtiski ir uzsvērt, ka agresorvalstu jaunie 
sportisti ir autoritāras un stingri kontrolētas vides ietekmē auguši indivīdi, pret kuriem nav vēršams personīgs naids. 
Atbalsta personāls tiek aicināts apzināties savu lielo atbildību un nepieļaut naida vai neiecietības izpausmju pārnesi 
un normalizāciju Latvijas jauno sportistu vidū, rūpējoties par to, lai delegācijas rīcība atbilstu augstākajiem 
vispārpieņemtajiem ētikas standartiem. 

 

Starptautisku sporta sacensību organizēšana Latvijas Republikas teritorijā 

Atzīstot starptautisku sporta sacensību un pasākumu rīkošanas būtisko lomu Latvijas sporta jomas attīstībā, nacionālo sportistu 
konkurētspējas celšanā, kā arī valsts starptautiskās atpazīstamības un sporta diplomātijas stiprināšanā, LOK uzsver, ka jebkura 
starptautiska mēroga pasākuma uzņemšana ir nesaraujami saistīta ar nacionālās drošības interešu, sabiedriskās kārtības un 
ētikas standartu ievērošanu. 

Apzinoties pastāvīgos riskus, ko rada agresorvalstu mērķtiecīgie centieni izmantot sporta infrastruktūru un starptautiskās 
sacensības savas prettiesiskās rīcības leģitimizēšanai, “maigās varas” ietekmes paplašināšanai un starptautiskās sabiedrības 
šķelšanai, Latvijas Republikas teritorijā nav pieļaujama tādu pasākumu norise, kas varētu kalpot šo mērķu sasniegšanai, mazināt 
institucionālo atbalstu Ukrainai vai radīt tiešu vai netiešu apdraudējumu valsts drošībai. Sacensību rīkotājiem ir jāuzņemas pilna 
atbildība par drošas, caurskatāmas un nacionālajām interesēm atbilstošas vides nodrošināšanu. 

Lai nodrošinātu nacionālajam tiesiskajam regulējumam un Latvijas valsts morālajai stājai atbilstošu starptautisko sporta norišu 
vidi, LOK nosaka šādus pamatprincipus un rīcības vadlīnijas attiecībā uz starptautisku sporta sacensību organizēšanu Latvijā: 

- Aizliegums komandu sporta spēlēs: Saskaņā ar Latvijas Republikas Sporta likuma prasībām, jebkādu starptautisku 
komandu sporta spēļu sacensību organizēšana Latvijas teritorijā, ja tajās paredzēta agresorvalstu (Krievijas un 
Baltkrievijas) komandu dalība, neatkarīgi no to vecuma grupas vai statusa, ir stingri aizliegta. Nacionālajām sporta 
federācijām ir saistošs un absolūts pienākums ievērot šo tiesisko ietvaru. 

- Individuālo neitrālo atlētu (INA) iespējama dalība: INA dalība Latvijas Republikā notiekošās starptautiskās sacensībās 
nav ieteicama un sacensību rīkotājiem jāveic visas nepieciešamās un iespējamās darbības, lai šādu dalību novērstu. 
Organizējot starptautiskas sacensības individuālajos sporta veidos, kuros starptautisko federāciju noteikumi nosaka 
INA dalību, sacensību rīkotājiem tāpat ir jāveic pastiprināta informācijas iegūšana un pārbaude (tostarp konsultējoties 
ar Ukrainas kompetentajām sporta institūcijām). Tās mērķis ir gūt maksimālu pārliecību par šo sportistu un viņu 
atbalsta personāla patiesu atbilstību neitralitātes kritērijiem. Rodoties pamatotām šaubām par INA pārstāvju 
nesaistību ar karadarbību atbalstošām struktūrām, sacensību organizatoriem ir pienākums nekavējoties vērsties pie 
atbildīgajām valsts drošības iestādēm, lai proaktīvi novērstu jebkādus nacionālās drošības un sabiedriskās kārtības 
apdraudējuma riskus. Pirms pieteikšanās starptautisku sacensību rīkošanai Latvijas Republikas teritorijā, kurās 
prognozējama INA vai agresorvalstu jauniešu dalība, sacensību organizatoriem ir ekskluzīva atbildība patstāvīgi 
izvērtēt un nodrošināt plānotā pasākuma pilnīgu atbilstību Latvijas Republikas ārpolitikas kursam, nacionālajai 
likumdošanai un valsts drošības prioritātēm. Gadījumos, kad uzsāktais plānošanas process rada pamatotas un ticamas 
bažas par nacionālās drošības riskiem vai šo vadlīniju pārkāpumu, LOK IK kā uzraudzības institūcija īsteno situācijas 
tiesisko un faktisko izvērtējumu, nepieciešamības gadījumā piesaistot atbildīgās valsts drošības iestādes un Ārlietu 
ministriju. 

- Nacionālo simbolu demonstrēšanas nepieļaujamība: Starptautisku sacensību organizēšana Latvijā, ja tajās potenciāli 
pieļauta agresorvalstu sportistu dalība zem saviem nacionālajiem simboliem (karogs, himna, valsts nosaukums un 
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krāsas), ir atzīstama par nacionālās drošības politikai klajā pretrunā esošu un nav ieteicama nekādos apstākļos. 
- Izņēmuma nosacījumi bērnu un jaunatnes sacensībām: Ņemot vērā šajās vadlīnijās iepriekš aprakstīto stratēģisko 

nošķīrumu un bērnu sporta kā deradikalizācijas instrumenta potenciālu, par izņēmumu šo sacensību rīkošanas 
ierobežojumos, ciktāl šāds izņēmums nav pretrunā Latvijas nacionālajam tiesiskajam regulējumam, var tikt uzskatītas 
bērnu un jaunatnes sacensības. Tomēr šāda izņēmuma piemērošanai ir obligāts priekšnosacījums: pirms pieteikšanās 
vai apstiprinājuma došanas šādu sacensību organizēšanai, rīkotājiem sadarbībā ar kompetentajām valsts drošības un 
tiesībsargājošajām iestādēm ir jāveic detalizēts un visaptverošs potenciālo drošības risku izvērtējums. 

- Atbalsts Ukrainas sporta pasākumu rīkošanai: Latvijas sporta organizācijas un infrastruktūras pārvaldnieki tiek aicināti 
turpināt proaktīvi sniegt visu nepieciešamo organizatorisko, infrastruktūras un institucionālo atbalstu Ukrainas sporta 
organizācijām. Tas ietver labvēlīgu apstākļu radīšanu Ukrainas nacionālo un starptautisko sacensību, treniņnometņu 
un citu sporta norišu rīkošanai Latvijas Republikas teritorijā, garantējot drošu un starptautiskajām tiesībām atbilstošu 
vidi. 

 

Nekas no šajā dokumentā paustās pozīcijas vai vadlīnijās sniegtajiem ieteikumiem to praktiskajā piemērošanā nedrīkst tikt 
interpretēts vai īstenots veidā, kas nonāk pretrunā ar Latvijas Republikas nacionālajiem normatīvajiem aktiem un tiem 
pakārtoto tiesisko regulējumu. Pretrunu gadījumā noteicošais ir nacionālais tiesiskais regulējums. 

*** 


